Doğu Türkçesiyle yapılmış

tercümelerin, bu ilk tercümeden
çoğaltıldığı kabfil edilmektedir. Ancak asıl
nüsha, zamanımıza kadar ulaşmamıştır.
Doğu Türkçesiyle yapılan tercümelerin is
tinsah tarihi bilinen en eskisi, TİEM.'de
73 numarayla kayıtlıdır. Şirazlı Muh~m
med b. el-Hacc Devletşah tarafından H.
734/M. 1333-34 tarihinde istinsah edil
miştir. Bu gün Doğu Türkçesiyle
yapılmış altı adet Kur'an tercümesi bilin
mektedir. İleride listesini vereceğimiz bu
tercümelerden dördü Karahanlı

Türkçesiyle, biri Harezm Türkçesiyle, biri
de Çağatay Türkçesiyledir. Çağatay
Türkçesiyle yapılmış tercümenin iki
nüshası bulunmaktadır.

1333), Orhan Bey'in oğlu Süleyman
Paşa için yazılan Tebareke Tefslri'dir.
Bir nüshası, İstanbul Üniversitesi Ede
biyat Fakültesi Kitaplığı'nda 45 numara
ile kayıtlıdır<5 ). İstinsah tarihi kayıtlı
olanlardan en eskisi, yine bir Tebareke tef
siridir. Burdur Vakıf ve Halkevi Ki
taplığı'nda 1234 numarayla kayıtlıdır. H.
826/M. 1422 tarihinde istinsah edilen bu
nüsha, İshak Bey b. Murad Bey Arslan
adına yazılmıştır<6). Diğer kısa sı1re tefsir
lerinin yazmaları, çeşitli kütüphanelerde
bulunmaktadır. Bunların birçoğunun

yazarı, müstensihi ve tarihi belli değildir.

Batı Türkçesiyle Kur'an'ın tamamına
yönelik tercüme çalışmalarına XIV. yüz
yılın sonlarında başlanmıştır. Bu tercüme
lerden istinsah tarihi bilinen en eskisi,
Bursa'da Eski Eserler Kitaplığı'nda sak:Ian
maktadır. İstinsah tarihi H. 804/M. 1401'
dir. Satır altı. bir Kur'an tercümesidirm.

Batı Türkçesiyle yapılmış olan Kur'an
tercümeleri, birkaç şekilde meydana geti
rilmiştir. Satır altı kelime kelime yapılan
tercümeler vardır. Bunların yazarı,

müstensihi veya tarihi çok defa belli
değildir. Uzun uzun tefsirlerle yapılan
tercümelerde, Ebu'l~Leys es
Semerkandi'nin (öl. H. 383/M. 993) tefsi
ri esas alınmıştır. Bunların bazısı Musa
el-İzniki'ye (öl. H. 833/M. 1430) atfolu
nur. Bu nüshaların bir çoğunda eserin adı

(3) Abdulkadir İnan, "Eski Türkçe Üç Kur'an Tercümesi", TDD., sayı: 6, 1 Mart 1952, s. 14.
(4) Mehmet Fuat Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, 3. Ba~kı, istanbul, 1981, s. 250-252. .
(5) Abdulkadir İnan, Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Tercümeleri Üzerinde Bir İnceleme, DiBY., Ankara,

Enfesü'l-Cevabir'dir. Bazısı İbn-i Arab
Şah'a (öl. H. 854/M. 1450) atfolunur. Bir
kı s m ı T e fs i r - i E b u ' I- L ey s
Tercümesi adıyla anılır. Fakat bunlar
anonimdir. Bazılarında hem eser adı belli
değildir hem de anonimdirler. Bunlar,
genel ifadeyie Tefsir diye anılırlar<8).

Bunların dışanda Cevahirü'l-Asdaf
ve Tefsir-i Aynü'l-Hayat adıyla bili
nen tefsirler de bulunmaktadır.

Satır
altı tercümenin dili, Karahanlı Türkçesidir.
Ancak tefsir ve hikayelerin dili, Harezm
Türkçesidir. Yer yer Kıpçak ve Oğuz
Türkçesi özelliklerine de rastlanır.

Üzerinde Borovkov çalışmıştır(! I).

2. Dili, Çağatayca olan bu yazmanın
iki nüshası vardır:

a. TS., III. Ahmet Kısmı: 16. İstinsah
tarihi: H. 950/M. 1543. (İki cilt). (Hamza
Zülfikar tarafından üzerinde doktora
çalışması yapılmıştır).

b. MM.: 6624/921. İstinsah tarihi: H.
951/M. 1544.

II. Batı Türkçesiyle Yapılmış

Tercümeler:

a. Satır Altı Kelime Kelime
Tercümeler:

1. Bursa Eski Eserler Kitaplığı: ? . H.
804/M. 1401.

2. TİEM.: 40. H. 827/M. 1424.
(Ahmet Topaloğlu tarafından doktora tezi
olarak hazırlanmış, daha sonra Kültür Ba
kanlığı'nca basılmıştır).

3. Ali Dehri Dilçin Nüshası. Tireli
Muhammed b. Seyyid Gazi. H. 886/M.
1479. Tam ve güzel bir nüshadır.

4. TS.: 18. Gelibolulu Pir (?) b. Hızır.
H. 901/M. 1496. Tam bir nüshadır.

5. SK., Ha.Iet Efendi Kısmı: 3. Belı
rarn İbn-i Abdullah. H. 909/M. 1503.

6. VGM:., ihtisas Kütüphanesi: 58. H.
933/M. 1527.

7. YK. (İÜ.), Asar-ı Nefise Kısmı: 4.
H. 982/M. 1574.

8. DİBKYB.: 23. H. 990/M. 1582.
9. TİEM.: 74. Müstensihi: Yar Mu

hammed b. Pir Muhammed el-Huttalanl.

İstinsah tarihi: H. 990/M. 1582.
10. TİEM.: 257. Mehmed b. Hasan.

H. 1049/M. 1639.
ll. MM.: 4687. H. 1166/M. 1753.
12. AÖİHKYB.: 1001.
13. Ankara Genel Kitaplığı, Eski Eser

ler Bölümü: 1002.
14. AÜİFK.: Demirhan Ünlü Nüshası.

(Nüshanın adı, tarafıından verilmiştir. Bu
yazma, Tiahiyat Fakültesi öğretim eleman
larından Demirhan Ünlü tarafından okul
kütüphanesine 22.3. 1989 tarihinde
bağışlandığından henüz numara
landınlmamıştı.)

b. Tefsirli Tercümeler:

Bunlann Musa el-İznik1'ye atfQ!unan
lan şöyle sıralayabiliriz:

1. lflucami (Bursa): 117. Ebu'I-Fadl
Musa İznik!, H. 838/M. 1434. Bu nüsha,
Ebu'l-Fadl Musa ei-İzniki'nin telif ettieri 1:>

tefsirdir. Ankara'ya alı nmıştır03).
2. J. Deny'nin Seddü'I-Bahir Camisi

Kitaplığı'nda gördüğü nüsha. H. 955/M.
1548.04)

3. AÖİHKYB.: 1908.
4. Bursa Baba Efendi: Tefsir 3.
5. MKYB.: B. 311. Fatiha Silresi'nin

başından Maide Suresi'nin sonuna ka
dardır.

6. Murat Molla Kütüphanesi: 41, 42
ve43.

7. TS., Revan Köşk: 118, 119 ve
187.

8. VEK.: 75.
9. YEK.: 181.
Aşağıdaki yazmalar, İbn-i Arab Şah'a

atfolunur.
I. Ayasofya: 147.
2. Nuruosmaniye: 136, 137, 138, 140

ve 143.
3. lflucarni (Bursa): Tefsir 6, 7 ve 8.
4. KU.: 304.

Tefsirli tercümelerden Tefsir-i
Ebu'l-Leys Tercümesi adıyla bilinip
anonim olanlar şunlardır:

I. TDKYB.: N536. H. 862/M. 1458.
Tefsir-i Ebu'I-Leys tercümelerinin tarihi
bilinen en eskisidir.

2. MKYB. Erzincan: 602. Hacı Hasan
Seyyidi. H. 937/1531.

3. VEK.: 75. H. 963/M. 1556.
4. Ayasofya: 293. H. 963/M. 1556.
5. Nuruosmaniye: 317. H. 977/M.

1570.

MEHMETKARA

6. VEK.: 73. H. 995/M. 1586.
7. Halet Efendi: 4. H. 998/M. 1590.
8. KU.: H. 999-1001/M. 1591-1593.
9. Ayasofya: 294. H. 1010/M. 1602.
10. VEK.: 76. H. 1035/M. 1626.
ll. Fatih: 164. H. 1 060/M. 1650.
12. Çelebi Abdullah: 15. 1063/M.

1653.
13. TS., Hazine: 21. H. 1075/M.

1665.
14. Ayasofya: 147. H. 1084/M. 1674.
15. Üniversite (İstanbul): 2102. H.

1090/M. 1679.
16. MKYB.: 489113. H. 1113/M.

l701. Zi1za1 Suresi'nden Nas Suresi'nin
sonuna kadar olan bölümü n tefsiridir.

17. Halet Efendi: 24. H. 1170/M.
1757.

18. MKYB.: 1102. H. 1249/M. 1834.
19. Ali Emir!- Millet: 18 ve 19.
20. Ayasofya: 86 ve 292.
21. Damat İbrahim: 76.
22. Fatih Camisi Kütüphanesi: 160,

162 ve 163.
23. Laleli: 104.
24. Nuruosmaniye: 136, 138 ve 139.
25. KU.: 303 ve 390.
26. Üniversite (İstanbul): 90, 108,

117, 161, 361, 935, 1190, 2109, 2114 ve
3248.

27. ÜS.: M.
28. VEK.: 74 ve 121.
29. YEK.: 51.
30. YK. (İÜ.): 80, 138 ve 142.
Aşağıdaki yazmalar ise, Tefsir genel

adıyla bilinirler:
1. DİBKYB.: 160. Şeyhü'l-İslam b.

Şeyh Muld b. Şeyh Ebu Bekir. H. 888/
M. 1484. Baştan Kehf Suresi'nin sonuna
kadardır.

2. Antalya Birnalı İlçe Halk
Kütüphanesi: 2548/2. Paşa Yicrid O<Tiu 1:> 1:>

(13) Bk. Abdulkadir İnan, "Kur'iin'ın Eski Türkçe ve Oğuz-Osmanlıca Çevirileri üzerine Notlar" TDAY _
Belleten, 1960, s. 82. '

(14) İnan, a.g.m., s. 85-86.

Abdurrezak. H. 933/M. 1527. Kamer Su
resi'nin 1 O. ayetinden başlar, Nas Sure
si'nin sonuna kadardır.

3. Silivrikapı'daki İbrahim Paşa Cami
si'nin imam odasında bulunan nüsha. H.
933/M. 1527.05)

4. MKYB.: 2102. H. 934/M. 1528.
En'am Suresi'yle başlar, Kehf Suresi'nin
22:ayetine kadardır. (Bu yazmanın En'am
ve A'ril.f Sureleri kısmı üzerinde A. Kemal
Bolaç, yüksek lisans çalışması yapmıştır).

5. Dresden: 369. H. 942/M. 1536.
6. Hamburg: Or. 61. H. 946/M. 1541.
7. VGM., ihtisas Kütüphanesi: 38.

Ali Fakih bin İskender bin Abdullah. H.
949/M. 1543.

8. Cevdet Canbulat Nüshası. H. 9511
M. 1544.< 16>

9. VGM., ihtisas Kütüphanesi: 59.
Bedrü'd-din bin Murad, H. 956/M. 1550.

10. MM.: 10. Hüseyin İbn-i Hasan.
H. 965/M. I 558.

1 I. Brislau: Turc 12. H. 986/M. 1579.
12. Ayasofya: 294. H. 1010/M. 1602.
13 .. MKYB.: B. 190. Ahmed bin

Seyyid Yusuf. H. 1 068/M. 1658.
Fatiha'dan başlar, çeşitli surelerin tefsirini
içine alır. ve Kehf Suresi'nin 26. ayetinde
son bulur.

14. MKYB.: A. 2229. Süleyman. H.
1120/M. 1709. Yasin Suresi'nden başlar,
Kur'an'ın birçok suresini içine alır ve Nas
Suresi'nin tefsiriyle sona erer.

15. TİEM.: 291. Süleyman, H. 1142/
M. 1730.

16. KK.: 2824. Uvey İbn-i Hoca
Osman İbn-i Emir İlyas İbn~i Evliya. H.
1146/M. 1734.

17. AÖİHKYB.: 2547. H. Nesuh Mu
hammed el-Vasfi. H. 1235/M. 1820.

I 8. DİBKYB.: 43 (Gediz 47). Nuri el
Hacc İbrahim Torun-zade. H. 1257/M.

( 15) Abdulkadir Erdoğan, VD., I, Ankara, 1938, s. 51.
( 16) Bu nünha için bk. TDD., sayı: 14, s. 85, 1952.
(17) İnan, a.g.m., s. 87.

1841. Meryem Suresi'nden başlar, sona
kadar olan surelerin tefsiridir.

19. AÖİHKYB.: 497.

401, 489, 514, 717, 720, 721, 723, 727,
747, 789, 790, 802, 809, 816, 825, 831,
901, 902, 932, 941, 1086, 1293.

45. TDKYB.: A/90
46. TDKYB.: A/116.
47. KU.: 303.
48. VGM.: 2208.
49. Vatikan: 405.
50. Viyana, Fiügel: 3/39.
51. YK. (İÜ.): 138 ve 141.

c. Cevahirü'I-Asdaf Adıyla

Anılan Tefsirler:
1. DTCF. Kitaplığı: B. 56.H. 958/M.

1551.
2. Kütahya, Vahid Paşa: 104. H. 962/

M. 1555.
3. VEK.: 139. H. 1028/M. 1619.
4. Nfiruosmaniye: 277. H. 1080/M.

1670.
5. Upsala (İsveç) Üniversitesi Ki

taplığı'nda bulunan nüsha H. 1083/M.
1673. Cevahirü'I-Astaf şeklinde

yazılmıştır. ~C.J. Torenberg Katalogu,
1849, s. 252)( S)

6. KU.: 564. H. 1085/M. 1675.
7. SK., Beşirağa: 25. H. 1100/M.

1689.
8. Aksaray Valide Camisi: 63.
9. Arkeoloji: 64.
1 O. Ayasofya: 191.
11. Bursa, Kurşunaği u: 8.
12. DTCF. Kitaplığı: B. 54.
13. DİBKYB.: 135. Fatiha- Nur sure-

lerinin tefsirini içine alır.
14. Hüsrev Paşa: 17.
15. Kılıç Ali Kütüphanesi: 78.
16. SK., Esat Efendi: 171 ve 172.

(18) İnan, a.g.m., s.

20. TS., Hazine: 22.
21. TS., Revan: 188.
22. TS., ID. Ahmed: 32 ve 33.
23. Üniversite: 1501 ve 2124.

d. Tefsir-i Aynü'I-Hayat Adıyla
·Bilinen Tefsirler:

·ı. DİBKYB.: 124. Abdurrahman bin
Muhammed bin. Ali bin Ahmed. H. 840/
M. 1431.

2. Aziz Hüdai Kütüphanesi: 48. Mu
hammed İbn-i Hasan Eknafi, H. 864/M.
1460.

3. DİBKYB.: 33. Es-Seyyid Ahmed
Efendi.

e. Kısa Snrelerin Tefsirleri:

Yasin Suresi Tefsirleri:
I. MKYB.: A/692/2. Ali bin Abdullah

(?).H. 1090/M. 1679.
2. MKYB.: 236/2. Mehmet Esat Ebu

İshak İsmail Efendi-zade (öi.H.1166/M.
1753).

3. MKYB.: A. 2048. Hasan Şükrü. H.
1249/M. 1834.

4. Berlin Kütüphanesi: ll. Garimi.
5. MKYB.: A.703/l (Bu yazma

üzerinde tarafımızdan yüksek lisans tezi
hazırlanmıştır.)

6. MKYB.: A. 3535/3.
7. MKYB.: 2082. Yasin Suresi Tefsi

ri'yle başlar ve Amme Cüzü'nden bazı su
relerin tefsirini içine alır.

8. MKYB.: A. 2123.

ı7ı8.
4. Ayasofya: Tefsir 386. Mehmed Nik-

sar! (öl. H. ı225/M. 18ıO).
5. Ayasofya: 386.
6. MKYB.: A. 703/2.
Tebareke Tefsirleri:
1. İstanbul Üniversitesi Edebiyat

Fakültesi Kitaplığı: 45. H. 730/M. 1333.
Orhan Bey'in Oğlu Süleyman Paşa için
yazılmıştır.

2. Burdur Vakıf ve Halkevi Kitaplığı:
ı234. H. 826/M. 1422. İshak Bey b.
Murad Bey Arslan adına yazılmıştır.

3. MVGK.: 329. Hızır Beg Gölbegi
adına yazılmıştır. (Kayahan Erimer, bu
yazma üzerinde doktora yapmıştır.)

4. TDKYB.: B/12. Maarif Umumi Ki
taplığı'nda bulunan Tebareke Tefsi
ri'nin Akçakocalı Muhammed İhsan Giray
tarafından ı942 yılında istinsah edilmiş
bir nüshasıdır.

Amme Tefsirleri:
1. TDKYB.: N79. H. 1086/M. ı679.
2. MKYB.: A. 3764/1. H. 1149/M.

1736.
3. MKYB.: ı803. Mustafa bin Abdul

lah. H. ı209/M. ı 795. Naziat Suresi'nin
30. ayetinden başlar, Kur'an'ın sonuna
kadar olan sfirelerin tefsirini içine alır.

4. MM.: 2270. Abdulbakl Gölpınarlı,
dilinin 13-14. yüzyınara ait olduğunu be
lirtir. 0 9)

5. MKYB.: A. 3165.
6. MKYB.: A. 297/1. Hasan bin Ali.